Ad plure studente, que ignora græco, me da exemplos præcedente de græco catholico, sine vocabulario; illos verte omne propositione, minus de 4 ad 10 vocabulo. Vocabulario præcedente servi etiam pro lectore que ignora vocabulos græco de scientia.

Existe plure alio vocabulo græco internationale, scripto in libro citato de Peano. Sed græco es multo minus internationale quam latino, et habe orthographia difficile.

Plure auctore, in tempore de Volapük triumphante, 1888-1890, propone græco quale lingua internationale.

R. de la Grasserie, giudice de Nantes, in 1907 publica libro de 220 pagina « Apolema, langue internationale pacifiste », lingua composito ex elementos græco internationale, et plure elemento artificiale.

Exemplo: « Eudaimono a-plusia psice, diati basilia y-uranas einan pros lis », in latino « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum ».

G. PICCOLI.

Virtutes de Interlingua

Academia consilia pro Interlingua: « Vocabulario internationale, orthographia latino, sine grammatica ». Orthographia latino redde Interlingua intelligibile sine studio ad lectore que habe cognitione, et superficiale, de latino, id es ad omne sacerdote, avvocato, medico, professore, in toto mundo. Suppressione de grammatica permette ad lectore, que ignora latino, de lege et scribe in IL cum auxilio de solo vocabulario latino.

Usu de vocabulario internationale redde lingua intelligibile, quasi sine studio, ad lectore que cognosce uno lingua culto de Europa. Toto vocabulario internationale es latino; exceptiones es transcurabile.

Sæpe aliquo lectore, que ignora latino, puta quod IL es suo proprio lingua pauco deformato; aut mixto ex vocabulos italiano et hispano; et dubita quod IL es apto solo ad populo neolatino. Sed vocabulario anglo de Webster, ed. de 1861, contine 55 000 vocabulo anglo derivato ex latino; illos decomposito in elementos, suffice pro exprime omne idea. Etiam vocabularios germanico et russo es pleno de vocabulos latino; nam latino es lingua de scientistas in toto mundo, usque ad tempore proximo ad nos.

Post Volapük, anno 1879, surge multitudine de constructores de linguas in parte artificiale; plure lingua es scripto ab solo auctore. Volapük que obtine maximo diffusionem in 1889, cum 25 periodico, non es in illo tempore plus noto quam dialecto de uno parvo tribu.

Plure persona, quando vide uno scripto in Interlingua, dice: « me intellige illo, nam me es docto; sed me dubita quod etiam alios intellige ». Nos responde: fac experimento.

G. CANESI.

Ad Internationale Academias, Associationes, Comitatus, Commissiones, Confæderationes, Congressus, Consilios, Fæderationes, Institutos, Officios, Organizationes, Secretariatatus, Societates Uniones...

Societate de Nationes publica volumine « Repertoire de Organisations internationales (Associations, Bureaux, Commissions etc.) » cum sequente summario:

Introductione. — Societate de Nationes et suo Secretariatu internationale. — Commissiones et organizationes technico de Societate de Nationes. — Tribunale permanente de justitia internationale. — Organizatione internationale de labore. — Repertorio alphabeticum. — Indice alphabeticum. — Indice geographicum. — Indice analyticum

In importante repertorio nos habet citatione de 407 Ente internationale distributo in 23 natione: Allemagne, Autriche, Belgique, Canada, China, Cuba, Danemark, Espagne, Esthonie, Etats-Unis d'Amérique, France, Grande Bretagne, Grèce, Guatemala, Hawai, Hongrie, Italie, Monaco, Pays-Bas, Suède, Suisse, Tchécoslovaquie, Uruguay.

De omne ente es signato: Titulo, Sede, Data de fundatione, Objecto, Directione et Comitatus, Publicationes, Conditiones pro inscriptione....

Operas, Revistas, Diurnales, Bulletinos de 407 Societate, si impresso in uno lingua nationale, habet valore relativo; versione in vario linguas es oneroso, laborioso et non facile; inde es evidente necessitate de lingua auxiliare pro relationes internationale, de scientia, de religione, de arte, de commercio, de sport...

Omne vocabulo de INTERLINGUA — conforme ad deliberationes de *Academia pro Interlingua* — es internationale, sub forma de thema (radice) latino, sine grammatica.

Plure milione de persona jam sci lingua latino; inde per istos Interlingua es intelligibile sine studio; plurimo alio persona intelligit Interlingua cum simplice auxilio de « Vocabulario latino-lingua nationale », opere ultra diffuso in omne regione.

Inde practico et facile **Interlingua** es non solum utile sed necessario ad Directione et ad socios de omne Ente que discute circa quæstiones internationale.

Academia pro Interlingua habet socios in omne natione de Europa et de America; articulos de Revista de Academia et correspondentia inter socios es in Interlingua in quasi suo totalitate.

Academia pro Interlingua mitte praesente fasciculo ad plure ex 407 Societate.

Academia dum es grato ad Societates que commuta fasciculo cum proprio Revista, Bulletino..., in futuro ad illo expedi novo publicationes de Academia.

Plure socio de Academia assume mandato de verte articulos, operes in Interlingua. Conditiones es moderato si versione es impresso et diffuso.

Dirige ordinationes ad Thesaurario Ing. G. Canesi, Via Costigliole 1, Torino 105.

ALESSANDRO VOLTA

(1745-1827)

In anno 1927 occurre primo centenario post morte de summo Alessandro Volta inventore de pila electrico.

Como, urbe laborioso et elegante, vol commemora suo illustre civite cum honores solemne.

Diligente Comitatu jam præpara sumptuoso sede pro nobile celebratione et sollicita collaboratione morale et pecuniario de auctoritates, de doctos de omne natione et in speciale modo de potente Societates instituto pro diffunde multiplice moderno applicationes de miraculoso electricitate.

Uno speciale Commissione publica *Voltiana*, elegante Revista mensile que cum diligentia et in modo artistico illustra et describe vita, studios, epistolario et operes de summo Volta, museos, monumentos, splendido panoramas, et mirabilia... de Como, de « Villa d'Olmo », de phantastico lacu.

Voltiana in tempore proximo publica articulos in Interlingua; in fasciculo 2º (februario 1926) expone in linguas italiano, anglo, franco, germanico et hispano sequente programma que nos verte in Interlingua pro facile intelligibilitate de omne populo:

COMMEMORATIONE NATIONALE PRO VOLTA

IN PRIMOCENTENARIO DE SUO MORTE

ALTO PATRONATU DE S. M. REGE DE ITALIA

Præsidente de Comitatu Honorario
BENITO MUSSOLINI

Præsidente Honorario de Comitatu Executivo
GUGLIELMO MARCONI

Expositione Internationale de Communicationes Electrico
Expositione Nationale Serico
Expositiones de Arte
Museo de Volta
Galleria pro Machinas
Exhibitiones Temporaneo
(Cereales-Legumines-Fructus-Flores-Venatione-Piscatione)
Concursus de Sport Nationale et Internationale
Reuniones Universale
Spectaculos Theatrales-Compositiones Musicale-Festivitates
SPECIALE REDUCTIONES DE FERRO-VIAS

COMO

VILLA OLMO

MAJO-OCTOBRE

1927

Electricitate in summo gradu contribue hodie, et in futuro, semper ad progressu et ad civilizatione de populos; inde omne natione debe offer auxilio in modo generoso et spontaneo ad benemerito Comitatu ut reddé solemne celebratione ad A. Volta.

Physicos, post 1875, in honore de Volta, nomina *volt* unitate de mensura pro potentiale electrico.

Augusto 1926.

C. G.

Feminas.

« Feminas supporta dolore in multo meliore modo quam viros.
« Qui habe dicto illo ad te? Medico?
« Non, sutore ».

HARTL.

Protracto ad maximo simile.

Seniore ad pictore: « Uno amico mitte me, ut te fac pro me uno protracto (portrait) ad maximo simile. At me vole scire, an te pote depingere me cum meo tunica pelliceo.

« Certo, Seniore, me es pictore de animales ».

HARTL.

M A R E

Præter omne poesia, que mare excita et in apathico homines, debe illo omne suo bellitia ad suo movimentos, ad suo colores, ad suo immenso granditia, ad admirabile contrastos, que ad nos præsentata cum cœlo, que a tempore immemorabile aspice super illo, ad terra, que es suo filia.

Nihil in scena naturale es plus mobile quam mare. Ab suave et largo ondulationes, que es quasi palpito de nostro planeta, usque ad violento, alto undas præcipite, que subleva, quando es infuriato; ab crispatura, que similia ad brivido de pelle humano, usque ad valles et abyssos, que ad nos in suo sinu aperi et explanca, mare es toto uno poema de motiones, pausas, oscillationes, osculos, convulsiones, que ades ad vita sempiterna de isto creante continentes, de isto destruyente terras et insulas.

De colores denique mare es plus divite quam cœlo et terra. Cœlestino ut cœlo aut plus cœlestino quam illo, glauco ut silva, splende candido ut torrente, spuma ut catarracta, fi livido ut moribundo; mica rubro ut rubino aut violetto ut amethysto; aliquando sapphiro oculo de fele, adamante, margarita. Habe omne transparentias de gemmas et de vitro, omne adumbrationes de cœlo; omne sensus intermittente de pace et emotione de vivo pelle et omne profundo affectus de visceres.

HARTL.

INTERLINGUA in diurnale quotidiano.

Aestimato diurnale quotidiano *Corriere del Pomeriggio illustrato*, de Bologna publica in N. 35 (Venere-die septembre) optimo articulo *Interlingua* scripto ab « Viator ».

Auctore de articulo cum cognitione perfecto tracta argumento et nuntia que illustre Directore de *Corriere del Pomeriggio* affida mandato ad nostro consocio Canesi per expone in serie de articulos historia, grammatica et bibliographia relativo ad I.L.

Canesi ut demonstra ad numeroso lectores de *Corriere* practicitate de I.L. vol expone notitias quasi in suo totalitate in I.L. Serie de articulos habe initio in Venere-die 1º octobere; postea continuatione in omne Venere-die.

Academia dum es grato ad illustre Directore de *Corriere* invita consocios ad lectura et ad diffusionem de articulos.

BIBLIOGRAPHIA

Schola et Vita, Revista in Interlingua, directore N. Mastro-paolo, via Washington 12, Milano.

Augusto 1926, N. 1. Pro 5 fasciculo de 1926, Italia L. 20, extra L. 25.

Isto primo numero de novo periodico, edito ab nostro consocio, consta de 64 pagina, cum sequente summario:

Ad lectores. — *De lingua internationale.* — *Ad interlinguistas omne.* — *De thema latino.* — *Quaestiones de grammatica.* — *Vocabulos grammaticale de latino.* — *Exemplos de Interlingua: Moeser, Meysmans, Kolourat, Guerard, Creux, Roggero, Common, Autschach, Rossello, Pinth, Phipson, Tscheshihhin, Hartl, Tuma, Bernhaupt.* — *Bibliographia.* — *Ad collaboratores.* — *Academia pro Interlingua.*

Lingua, conforme ad regulas de ApI, es semper claro et elegante. Periodico habe pro scopo principale, quaestiones didactico, relativo ad schola, que habe interesse universale.

Isto numero es misso ad omne socio de ApI. Isto importante periodico, per suo nobile scopo in favore de instructione, et per medio de Interlingua, es digno de auxilio in pecunia et labore ab omnes, et in modo speciale ab interlinguistas.

Právo lidu (jure de populo), diurnale de Praha, in Numero de 23 maio 1926, publica articulo de nostro socio D.r Tuma: *Lingua internationale*. Expone historia de Volapük anno 1879, et de suo Academia, que transforma Volapük in Idiom neutral, et in fine in Interlingua. Esperanto de 1887 habe nunc suo magno organizatione in Universala Esperanto Asocio de Genève. Illo reformato es Ido de 1907, Surge multitudine de alio lingua, cum nomine diferente.

Mondo, red. P. Ahlberg, Surbrunnsgatan 37, Stockholm.

Vide ApI p. 102.

N. 7 de 1926 contine plure propositione super lingua Ido, et articulo de J. Weisbart, in lingua Medial. Vide ApI a. 1925 p. 90.

Studio scientifico, comparatione de vario forma de lingua internationale conduce ad solutione de problema. Si omne scriptore expone regulas de suo lingua, et in modo speciale regulas pro orthographia, progressu es plus rapido.

Unico, Montevarchi (Italia). Vide ApI pag. 103. In numero de Augusto 1926 continua ad publica articulos pro Ido et pro Monario.

Esperanta, dir. Jaro Zelezny, Techonice che Plánice. Chekhslovakio. Vide pag. 68.

Heroldo de Esperanto, Horrem bei Köln, Germania.

Vide ApI 1925 p. 4, 31, 46, 73. Numero de 27-VIII-1926 da breve notitia de labores pro lingua internationale diferente ab Esperanto.

Svenska Dagbladet (diurnale de Suedia), in N. de 26-VIII-1925 publica conversatione cum nostro socio P. Lundström, que loque de Academia pro Interlingua, et judica. Neolatino multo meliore quam linguas artificiale.

N. Jus'manov, *La correspondance du D'ad arabe au 'Ayn araméen*. Comptes-Rendus de l'Académie des Sciences de l'U. R. S. S. Interessante articulo linguistico de nostro docto socio.

V. LONGO, *Un originale filosofo medioevale*, Raimondo Lull.

Rivista « Ars Italica », Torino 1926.

Auctore nostro socio mitte ad nos plure exemplare de isto opuscolo de 26 pagina, pro distribue ad socios que desidera illo.

Lullio, nato in Palma de Mallorca in 1235, mortuo in 1315, es philosopho, theologo, alchimista etc. Scribe plure opere, de que maximo es « Ars magna », multo importante pro illo tempore.

C. E. BONFERRONI, *Teorie e probabilità*, Bari 1925.

— *Intorno al concetto di probabilità*, Bari 1926.

Auctore nostro socio, professore in « R. Istituto superiore, Bari », mitte ad nos plure exemplare de duo opuscolo, pro distribue ad socios, que desidera illos. Ecce aliquo indicatione.

Russell, mathematico et philosopho anglo, dice « mathematica es scientia, in que nos non sci de que re nos loque, et si quod nos dice es vero aut falso ». Isto propositione, que appare absurdo, exprime profundo veritate. Mathematica affirma deductiones de forma « ab propositione A seque B », et non affirma veritate de propositiones A et B. Auctore illustra isto propositione per numeroso exemplo.

« *Probabilitate* de uno eventu vale ratione de numero de casus favorabile ad numero de casus possibile, supposito istos *probabile* in gradu æquale ». Tale definitione es in numeroso libro, et contine circulo vitioso, nam defini *probabilitate* per *probabile*.

Plure auctore, in loco de *probabile* dice *possibile*, aut alio synonymo; ita cela, non elimina circulo vitioso.

Nostro auctore examina problema; expone definitione de probabilitate per postulos; considera probabilitate in physica quale *frequentia*; et expone theoria de *diffusione* simile ad probabilitate.

Ambo opusculo es multo instructivo pro cultores de isto theoria.

La kvinjaro de Sovetlandoj, Mosko 1923.

« Quinque anno de terra de Sovet », es libro de 80 pagina in Esperanto. Contine historia de revolutione in Russia ab octobre 1917 usque ad 1923. Cum numeroso figura.

Præfatione ad libro es de nostro socio Drezén.

E. DREZEN, *In via de internationale lingua*. Editione de Statu U. S. S. R. Moskva 1926.

Isto libro de 168 pagina, in lingua russo, consiste ex 15 articulo de 11 differente auctore. Redactore de libro, nostro consocio Drezén, secretario de unione esperantista in republica de Sovet, es auctore de duo primo articulo « Lingua quale instrumento de connexion, et suo evolutione », et « Gradus fundamentale in evolutione de idea de lingua internationale ».

Isto loque de vario systema philosophico de que ultimo repræsentante es socio Foster.

Et de vario pasigraphia aut scriptura universale, quale sinense. Discute propositione de uno lingua nationale, anglo, franco, aut latino et græco. Expone natura et historia de Volapük 1880; creatione de auxiliare lingua super base de reforma et simplifica uno naturale lingua; et systema super base de elementos internationale in linguas moderno, quale Idiom Neutral, de nostra Academia in 1902, Esperanto 1887, et suo variantes Ido, Antido etc., semper linguas neolatino.